
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-285 del 15/04/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di un 
MICROSCOPIO STEREOSCOPICO per la Struttura 
Oceanografica Daphne. CIG ZB10E6201C - CUP 
J23J13000370002.

Proposta n. PDTD-2014-268 del 08/04/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 15 (quindici) aprile 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  di  un  MICROSCOPIO 

STEREOSCOPICO per la Struttura Oceanografica Daphne. CIG ZB10E6201C - 

CUP J23J13000370002. 

VISTE:

- la  DDG n. 87 del  16.12.2013 di approvazione del Bilancio pluriennale  di  previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la DDG n. 88 del 16.12.2013 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità;

- la DDG n.17 del 14/02/2014 di approvazione del Programma di acquisizione di beni e servizi 

della Struttura Oceanografica Daphne per l’esercizio 2014;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

 - il regolamento ARPA in materia di forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:  

- che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  DGR  1865/2013  del  16/12/2013  ha  concesso  un 

finanziamento  ad ARPA per l’acquisto di  attrezzature  inerenti  il  monitoraggio  delle  acque 

marino-costiere e delle acque interne, per l’adeguamento alla Direttiva 2000/60/CE;

- che  la  Struttura  Oceanografica  Daphne  di  ARPA  ha  la  necessità  di  acquisire  uno 

stereomicroscopio zoom con rapporto 1:18, ad alta risoluzione delle immagini, per procedere 

correttamente alla classificazione degli elementi biologici;

- che l’acquisto è previsto nel programma delle attività contrattuali per l’esercizio 2014;

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 



approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che  la  specifica  tipologia  di  fornitura  di  cui  trattasi  non  trova  copertura  nelle  categorie 

merceologiche oggetto del mercato elettronico della PA;

- che  tale  fornitura  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 

regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

CONSIDERATO:

- che il  Responsabile  del  Procedimento  ha  individuato  nel  Sistema  per  Stereoscopia  e 

Videodocumentazione SMZ18 e centralina L3 della Ditta Nikon Spa tutte le caratteristiche 

innovative  ritenute  fondamentali  per  l’adeguamento  della  strumentazione  dei  laboratori 

biologici  della Struttura,  come si  evince dalla dichiarazione redatta  dalla Dr.ssa Carla Rita 

Ferrari, agli atti;

- che, a seguito di richiesta di preventivo prot. PGSOD/2014/56 del 19/03/2014, allegata sub A) 

al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  la  ditta  Nikon  Instruments  SpA  ha 

presentato l’offerta 03458/AB del 26/03/2014, per la fornitura di cui sopra, acquisita agli atti, 

per un importo complessivo di Euro 15.400,00 (IVA esclusa); 

- che  è  stato  acquisito  dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  Gare  (SIMOG),  il  Codice 

Identificativo Gara n.  CIG ZB10E6201C ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi i 

finanziari;

- che al finanziamento è stato assegnato il seguente codice CUP J23J13000370002;

- che, per la consegna del bene, non sono stati riscontrati rischi da interferenze, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per 

la sicurezza;

PRESO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento ha giudicato l’offerta conforme alle specifiche richieste e 

congrua con i prezzi di mercato;



PRECISATO:

- che ricorrono le condizioni di cui all'art. 2 - Casi di ricorso al sistema delle spese in economia – 

e dell'art. 5 - Modalità di esecuzione delle spese in economia - del Regolamento ARPA per 

forniture di beni e servizi in economia, che consente l'affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni  di  importo  fino  a  40.000,00  euro,  previa  determinazione  a  contrarre  del 

Responsabile del procedimento per gli affidamenti superiori a 1.000,00 euro;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione della fornitura di un Microscopio 

Stereoscopio a luce riflessa con contrasto di rilievo NIKON Mod.SMZ18 (7,5x270x) (Doppio 

obiettivo),  con Camera  digitale  Nikon a colori  ad alta  risoluzione e  centralina  L3, mediante 

acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 163/2006, del DPR  207/2010 e del 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- di approvare l’affidamento diretto della fornitura di cui sopra, per un importo complessivo di 

Euro  15.400,00  (Iva  esclusa)  alla  Ditta  Nikon  SpA,  con  sede  in  Campi  Bisenzio  (FI), alle 

condizioni indicate nella richiesta di preventivo, all. A) e nell’offerta di cui sopra, agli atti; 

PRECISATO:

- che  la  Ditta  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei  requisiti  di  natura 

generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la propria regolarità 

contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 



rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014-Linee Guida” della DDG n. 

88 del 16/12/2013;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Franco  Zinoni,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa  e  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo approvato con DDG n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dall’Area Bilancio e Controllo Economico;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni citate in premessa, alla ditta Nikon SpA con sede legale in Campi 

Bisenzio (FI) Via San Quirico 300, C.F. e P.IVA 04488650484, la fornitura di n.1 Microscopio 

Stereoscopio a luce riflessa con contrasto di rilievo NIKON Mod.SMZ18 (7,5x270x) (Doppio 

obiettivo), con Camera digitale Nikon a colori ad alta risoluzione e centralina L3, per l’importo 

complessivo  di  euro  15.400,00  (IVA  esclusa)  alle  condizioni  contrattuali  indicate  nella 

richiesta di preventivo prot. PGSOD/2014/56 del 19/03/2014, allegato sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, ed alle condizioni economiche di cui all’offerta  03458 del 

26/03/2014,  agli atti;

2. di  dare  atto  che  il  costo  del  bene  oggetto  di  fornitura,  trova la  necessaria  copertura  nel 

finanziamento approvato dalla Giunta Regionale con atto n. 1865/2013 del 16/12/2013 “L.R. 

44/1995  Affidamento  ad  Arpa  delle  attività  relative  all’acquisto  di  attrezzature  per 

l’adeguamento  alla  Direttiva  2000/60/CE  inerenti  il  monitoraggio  delle  acque  –  marino  – 



costiere e delle acque interne”;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale,  con 

modalità elettronica, a firma del Direttore della Struttura Oceanografica Daphne;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

6. di dare atto che l’importo totale della fornitura oggetto del presente provvedimento pari a Euro 

18.788,10 (IVA inclusa),  avente natura di investimenti, è compreso nel budget annuale 2014 

investimenti della Direzione Tecnica;

7. di dare atto che l’importo di cui al presente atto è finanziato da contributo in conto capitale di cui 

a DGR 1865 del 16/12/2013.

IL DIRETTORE  TECNICO

 (F.to Dott. Franco Zinoni)









N. Proposta:   PDTD-2014-268   del    08/04/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  di  un 
MICROSCOPIO  STEREOSCOPICO  per  la  Struttura 
Oceanografica Daphne. CIG ZB10E6201C - CUP J23J13000370002.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/04/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


